
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33251 33Quarta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2016

III - À servidora MARIA LUCIA SILVA NASCIMENTO, matrícula 
n.º 715905/ 1, ocupante do cargo de TECNICO EM ASSUNTOS 
CULTURAIS, a gozar no período de 07/12/2016 a 05/01/2017, 
correspondente ao triênio 01/07/2008 a 30/06/2011;
IV- À servidora NELMA SILVA MILHOMEM, matrícula n.º 
2015919/ 2, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL a gozar no período de 01/12/2016 a 30/12/2016, 
correspondente ao triênio 01/08/2011 a 31/07/2014;
V- À servidora LILLIANE LEAL GARCIA, matrícula n.º 
80845224/ 2, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL a gozar no período de 15/12/2016 a 13/01/2016, 
correspondente ao triênio 23/05/2012 a 22/05/2015;
VI- À servidora MARIA DE NAZARE DE LA ROCQUE 
SOARES CORREA, matrícula n.º 10154/ 1, ocupante do 
cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO a gozar no período 
de 26/12/2016 a 24/01/2017, correspondente ao triênio 
07/02/2006 a 06/02/2009;
VII - À servidora SHEILA CRISTINA NUNES TRINDADE, 
matrícula n.º 5899772/1, ocupante do cargo TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL de a gozar no período de 19/12/2016 a 17/01/2017, 
correspondente ao triênio 25/05/2012 a 24/05/2015;
VIII- À servidora LUIZA HELENA NEVES RIBEIRO, matrícula 
n.º 5899768/1, ocupante do cargo TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL de a gozar no período de 21/11/2016 a 20/12/2016, 
correspondente ao triênio 01/06/2012 a 31/05/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP.

Protocolo: 119995

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº  407 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016
 A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 
20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 
2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE 
nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 E DOE nº 33.111 de 19 de 
abril de 2016,
                                                                                                            
RESOLVE:
 1 - DESIGNAR, o servidor CARLOS HENRIQUE DA SILVA 
GONCALVES FIGUEIREDO, Matrícula 57176658/3, cargo 
TECNICO EM GESTAO CULTURAL, para substituir a titular 
ROSA DE FATIMA LIMA DE OLIVEIRA, matrícula n.º 32743/1, 
ocupante do cargo de ENGENHEIRO/COORDENADORA DE APOIO 
OPERACIONAL, que estará em gozo de férias, no período de 
22/12/2016 a 20/01/2017.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 120052

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 402 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto 
Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/93, sobre o 
acompanhamento e fi scalização de contratos, e o Decreto Nº. 
870, de 04 de outubro de 2013 e ainda de acordo com o Processo 
2016/454740 e,
RESOLVE:
1- DESIGNAR, MARCIA ANGELIM SERTÃO, matrícula Nº 
5890937/1, cargo: Técnico de administração e fi nanças, para 
a função de Fiscal do Contrato n° 105/2016 - FCP, com a 
Empresa TALENTOS DA AMAZÔNIA, que tem como objeto 
a prestação de serviços artísticos – Projeto FESTA DO AÇAI 
LIMOEIRENSE 2016.
2- No caso de impedimento atuará como Fiscal Substituto o 
servidor, HUGO BISPO SANTOS DO NASCIMENTO, matricula 
n° 57201059/1, Cargo: Assistente Administrativo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará / FCP

Protocolo: 119975

ERRATA
.

Errata da Publicação Tomada de Preços nº. 01/2016: 
DOE 33250 – pg 37 – 14/11/2016 – Protocolo: 119649.

Texto Retifi cado:
Tomada de Preços nº. 01/2016
PROCESSO Nº: 2016/259739
Assunto: Tomada de preços 01/2016. Resultado provisório 
de propostas
A Comissão responsável pela licitação em epígrafe, decorrido 
o prazo recursal do resultado de julgamento das propostas 
vem, perante os interessados, declarar o resultado provisório 
do julgamento das propostas do procedimento licitatório em 
epígrafe. Está aberto o prazo para os interessados interporem 
recursos, a serem protocolados na sala do Núcleo de Licitações 
Contratos e Convênios – NLCC, 4º andar do prédio da FCP, das 
9 às 16h.
O resultado foi o seguinte:
1 – Empresa INOVE ENGENHARIA, ganhadora. Sucedem 
a empresa ganhadora as seguintes empresas, listadas na 
ordem de classifi cação: (2) CONSTRUVIP LTDA (3) JC NEIVA 
ENGENHARIA CONSTRUTORA; (4) STILUS CONSTRUÇÃO CIVIL 
E SERVIÇOS EIRELLI; (5) URBS ENGENHARIA E SERVIÇOS; 
(6) TN CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO ME; (7) MS VASCONCELOS 
CONSTRUÇÕES LTDA; (8) ESTRUTURAL CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA.
2 – Empresas SHIFT Engenharia e Empreendimentos e OÁSIS 
Construção e Serviços LTDA foram desclassifi cadas por não 
ratifi car as propostas e readequá-las aos preços referenciais 
licitados
3 – Empresa PATRIMONIAL Construtora LTDA, desclassifi cada 
por apresentar alternativa técnica diferente daquela licitada.
4 – Empresas, SHIF ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA 
e PLANA CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA EPP, desclassifi cadas por não justifi car a viabilidade das 
propostas apresentadas.
O acesso a todo o procedimento licitatório pode ser consultado 
na sala da NLCC, no mesmo horário de interposição do recurso.
Larissa Celso Barata Baganha
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 120063

Errata da Publicação Tomada de Preços nº. 02/2016: 
DOE 33250 – pg 37 – 14/11/2016 – Protocolo: 119654.

Texto Retifi cado:
Tomada de Preços nº. 02/2016
PROCESSO Nº: 2016/268265
Assunto: Tomada de preços 02/2016. Resultado provisório 
de propostas
A Comissão responsável pela licitação em epígrafe, decorrido 
o prazo recursal do resultado de julgamento das propostas 
vem, perante os interessados, declarar o resultado provisório 
do julgamento das propostas do procedimento licitatório em 
epígrafe. Está aberto o prazo para os interessados interporem 
recursos, a serem protocolados na sala do Núcleo de Licitações 
Contratos e Convênios – NLCC, 4º andar do prédio da FCP, das 
9 às 16h.
O resultado foi o seguinte:
1 – Empresa INOVE ENGENHARIA LTDA, ganhadora. Sucedem 
a empresa ganhadora as seguintes empresas, listadas na ordem 
de classifi cação: (2) DATASOL ENG; (3) EP2 ENGENHARIA 
E PROJETOS; (4) MS VASCONCELOS CONSTRUÇÕES LTDA; 
(5) SHIFT ENGENHARIA; (6) VIVA CONSTRUÇÕES; (7) AZUL 
CONSTRUÇÕES EIRELLI ME; (8) ESTRUTURAL CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA.
2 – Empresas PATRIMONIAL CONSTRUTORA LTDA, GROSS 
CONSTRUÇÕES, RIOL SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA, 
PLANA CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-
EPP e CONSTRUVIP LTDA, desclassifi cadas por não justifi car a 
viabilidade das propostas apresentadas.
O acesso a todo o procedimento licitatório pode ser consultado 
na sala da NLCC, no mesmo horário de interposição do recurso.
Larissa Celso Barata Baganha
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 120065
ERRATA, da Portaria Nº 392 de 08 de novembro de 2016, 
publicada no DOE nº 33.247 de 09/11/2016, a qual concede 
licença para tratamento de saúde
 
Onde se Lê: Cento e vinte e dois
Leia-se: Cento e vinte 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 
 
 
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 120121

CONTRATO
.

Contrato 105/2016
Processo: 2016/454740
Classifi cação do Objeto: Cachê Artístico.
Objeto: Evento: Festa do Açaí Limoeirense 2016. Local: Município 
de Limoeiro do Ajuru (Açaidromo). Dia 12/09/2016 - 22:45hs: 
Banda Forrozão Tropykália. Dia 13/11/2016 - 18:30hs - Banda 
Pérola Negra; 21:30hs - Lenne Bandeira.
Emenda Parlamentar: 16EMEN00309.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6523 16EMEN00309, 
Fonte Recurso: 0101, Elemento Despesa: 339039, Ação: 231271.
Valor: R$ 100.000,00.
Vigência: Será da data da sua assinatura até 2 meses após a 
data da realização do evento.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: E S DE A PINTO E SERVICOS   EPP 47661305291 
– CNPJ: 18.403.016/0001-00, Nome Fantasia: TALENTOS DA 
AMAZÔNIA. Representante legal Elenita Santos de Araújo Pinto 
– RG: 2114039/ PA.
Data da Assinatura: 11/11/2016.
Ordenadora: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo: 119970

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº 259/2016
Nº PROCESSO: 2016/455490                                     
VALOR: R$ 80.000,00
Emenda  Parlamentar:  16EMEN00316
Artigo 25, Inciso III , da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para as atrações bandas 
X-Calypso e Sabor Açaí, por suas apresentações no projeto “27º 
Festival do Açaí“,  no período de 11 a 13/09/2016, no município 
de Igarape-Miri/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 120126

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 408 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/456730, de 09 de 
novembro de 2016;
RESOLVE: 
I – Autorizar os servidores LUCIANA DE SOUSA ARAÚJO 
GARCEZ, Id. Funcional nº 57188392/1, ocupante do cargo 
de TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL e MÁRCIO AURÉLIO 
VIANA DOS SANTOS, Id. Funcional n°5899653/1, ocupante 
do cargo de MOTORISTA a viajarem ao município de Marabá/
PA, no período de 21 a 23/11/2016 a fi m de realizar 
acompanhamento na Apresentação do Resultado da Bolsa 
de Pesquisa e Difusão Artísticas da Bolsista Deize Almeida 
Botelho.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 ½ 
(duas e meia) diárias aos servidore acima, que se deslocarão 
conforme item I, totalizando R$ 337,50 (Trezentos e trinta e sete 
e cinqueta centavos),para cada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 120110

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 405 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 de abril de 
2016,
 RESOLVE: 
 I - Conceder férias aos servidores abaixo.


